
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2108 DEL 21/10/2022

OGGETTO: S.P. EX SS 87 “SR EX SS 87 SANNITICA” CONCESSIONARIO EOLICA SAN
LUPO SRL - P. IVA 06237660961 – Rideterminazione Canone Occupazione
Sottosuolo Pubblico Permanente - Decreto n. 72 del 13/09/2018.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n. 3454 del 19/7/2002 è stato approvato il “Regolamento per il rilascio
delle concessioni ed autorizzazioni diverse sulla rete viaria già appartenente allo Stato, trasferita alla Regione
Campania ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112”;

- detto regolamento stabilisce che i canoni annui vengono versati dagli intestatari delle concessioni ed
autorizzazioni su conto corrente regionale (art. 6) e che i proventi dei predetti canoni debbano essere ripartiti tra
le province della Campania (art. 7), in quanto finalizzati alla gestione delle strade di proprietà regionale, e che
all'art. 5, comma 2, recita: “i canoni e i corrispettivi per il rilascio delle autorizzazioni e delle sulle strade
appartenenti al demanio regionale saranno determinati con riferimento alla Tariffa dell'Ente Nazionale per le
strade per gli anni 2001 e 2002 allegata al Provvedimento dell'Ente in data 18 ottobre 2001, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30/10/2001;

- i canoni si adeguano secondo l'indice di rivalutazione ISTAT da agosto 1998 a giugno di ogni anno di riferimento;
VISTA la legge regionale del 7 agosto 2019, n. 16 (norme di riordino in materia di rete viaria regionale), con la quale
stabilisce con decorrenza 1° gennaio 2020, sono conferite alle province le funzioni di competenza regionale, in
particolare alla lettera a) alla riscossione dei canoni delle autorizzazioni e concessioni rilasciate sulla rete viaria regionale
di cui agli articoli 22,23,24,25,26 e 27 del decreto legislativo 285/1992;
VISTO il decreto dirigenziale n. 72 del 13/09/2018, rilasciato alla ditta EOLICA SAN LUPO SRL, con allegato il disciplinare
tecnico prot. n. 29407 del 07/08/2018;
VISTA la nota della ditta EOLICA SAN LUPO SRL prot. 9 del 17/02/2020, con la quale trasmette la dichiarazione di
regolare esecuzione delle opere in oggetto, redatto dal direttore dei lavori ing. Domenico Antonio Nuzzolo, e report
descrittivo e fotografico sullo stato dei luoghi;
VISTA la nota della ditta EOLICA SAN LUPO SRL prot. 37 del 04/06/2021, acquisita al prot. dell’ente al n. 0014154 del
07/06/2021, con la quale chiede l’importo definitivo del canone da pagare annuo relativo lo scavo longitudinale di
dimensioni effettive pari a m. 595, e scavo trasversale pari a m. 0.8;
PRESO ATTO CHE dal disciplinare tecnico prot. n. 2940/2018 e dal report descrittivo del D.L. (sezioni cavidotto),
l'occupazione di suolo pubblico permanente corrisponde a:

a) un’occupazione con attraversamento longitudinale di m. 595,00*0,80;
b) un’occupazione con attraversamento trasversale stradale di m. 8,00 * 0,80;

DATO ATTO:
- che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di

interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del



2

Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario
n. 3 del 13/01/2014;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse,
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

VISTE
le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del 3.3.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023,
del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

VISTA la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023,
del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;
VISTO Decreto n. il 90 del 04/08/2022 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito al dirigente ing.
Angelo Giordano l’incarico di dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;
VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2012, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO doveroso provvedere, in esercizio del potere di autotutela riservato alla Pubblica Amministrazione, alla
rettifica del canone di occupazione permanente di suolo pubblico, mediante la stesura di un nuovo provvedimento per
la corretta determinazione del soggetto concessionario, al quale sono attribuiti la titolarità della concessione ed i
consequenziali oneri tributari ai fini della corresponsione del Canone;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di rideterminare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo del Canone occupazione
permanente di sottosuolo attraversamento trasversale e longitudinale, autorizzato con Decreto Dirigenziale n.
72 del 13/09/2018, lungo il tratto di strada Provinciale Ex SS 87 “SR EX SS 87 SANNITICA”, per la realizzazione e
l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 16 aerogeneratori nei
comuni di San Lupo, Casalduni e Pontelandolfo, secondo le effettive occupazioni e secondo le Tariffe dell'Ente
Nazionale per le Strade (ANAS) quantificato in:

- occupazione di con attraversamento longitudinale (m. 595,00*m. 0,80) € 1.034,99 oltre a rivalutazione ISTAT;
- occupazione di attraversamento trasversale (m. 8,00 * 0,80) € 140.59, oltre a rivalutazione ISTAT;
2) di richiedere alla Concessionaria DITTA EOLICA SAN LUPO SRL - P. IVA 06237660961, con sede legale alla Piazza

Manifattura, 1 38068 Rovereto (TN) il pagamento del Canone dall’anno della data del rilascio del decreto di
concessione 2018, di seguito riportato:

- anno 2018 € 1.622,32 Allegati A / A1
- anno 2019 € 1.639,95 Allegati B / B1

Totale Importo € 3.262,27 canone da versare alla Regione Campania

- anno 2020 € 1.648,18 Allegati C / C1
- anno 2021 € 1.647,62 Allegati D / D1
- anno 2022 € 1.643,14 Allegati E / E1

Totale importo € 5.938,94 canone da versare alla Provincia di Benevento a seguito del trasferimento
delle competenza di riscossione (01/01/2020);

3) Di trasmette copia della presente determinazione al SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO - SOCIETA' PARTECIPATE,
per i successivi adempimenti.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


